
1 
 

 

                                                                                          
                                         REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL ORĂŞENESC NISPORENI 

Alexandru cel Bun nr.55, 6401 Nisporeni, Republica Moldova 
Email.primaria.nisporeni@apl.gov.md, tel. 026423933 

 

     
                                          DECIZIE  nr.3/16 
 

din   august  2024           or.Nisporeni   
 
Cu privire la aprobarea Acordului adițional nr.2 al  
Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de 
alimentare cu apă și de canalizare din 15.03.2013  

În temeiul art. 3 lit. c) din Legea cu privire la proprietatea publică a unităţilor administrativ-
teritoriale 523/1999, art. 9 alin. (1), alin. (2) lit. f), i), 10, 101, 11, 12 lit. i), art. 14 şi 20 din Legea privind 
administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice 121/2007,  art. 13, 13l ,  36 şi 361 din Legea privind 
serviciul public de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 303/2013, art. 14 alin. (2) lit. b), c) şi d), art. 19 
alin. (4), art. 29 alin. (1) lit. a1), g), i), art. 74 alin. (4), art. 75 din Legea privind administraţia publică locală 
nr. 436/2006, art. 7 şi 10 din Legea cu privire la Registrul obiectivelor de infrastructură tehnico-edilitară nr. 
150/2017, avizele pozitive ale comisiilor de specialitate, adresarea ANRE nr.05-01/3071 din 24.06.2024 
privind avizarea tarifelor aferente serviciului public de alimentare cu apă,  de canalizare și de epurare a 
apelor uzate pentru anul 2024, Consiliul orășenesc Nisporeni 

DECIDE: 
 

1.     Se ia act de adresarea ANRE nr.05-01/3071 din 24.06.2024 privind avizarea tarifelor aferente 
serviciului public de alimentare cu apă,  de canalizare și de epurare a apelor uzate pentru anul 2024. 

2. Se aprobă Acordul aditional nr. 2 (se anexează) la Contractul de delegare a gestiunii serviciului public 
de alimentare cu apă si de canalizare din 15.03.2016, semnat între Primaria orașului Nisporeni și  S.A. 
„Apă-Canal Nisporeni". 

3.     Se aprobă redeventa pentru bunurile infrastructurii tehnico-edilitare aferente serviciului public de 
alimentare cu apă și de canalizare,ce urmează a fi inclusă în Contractul de delegare a gestiunii 
serviciului public de alimentare cu apă și canalizare din 15.03.2016, semnat între autoritatea publică 
locală a orașului Nisporeni și  S.A. „Apă-Canal Nisporeni" , în cuantum de 1 000 000,00 (unu  milion 
lei 00 bani)/ anual. 

4.     Începând cu luna următoare celei în care vor fi puse în aplicare tarifele ce vor include redeventa 
aprobată lunar, S.A. „Apă-Canal Nisporeni" va defalca în „fondul de dezvoltare" o parte din contul 
încasărilor pentru serviciul public de alimentare cu apă de canalizare prestat, sub formă de redevențe, 
determinate conform formulei prevăzute în cea mai recentă redactie a contractului de delegare a 
gestiunii, precum și va utiliza mijloacele financiare acumulate în acesta, doar în scopurile prevăzute de 
lege contractul de delegare a gestiunii semnat cu or.Nisporeni. 

5. Se înputernicește Primarul or.Nisporeni Dl Dan Negel de a semna Acordul aditional nr.2 la Contractul 
de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă si de canalizare din 15.03.2016. 

6. Controlul executarii deciziei se atribuie primarului orașului Nisporeni,dlui Negel Dan.                                         
                                          Au votat: pro -  ; contra-  ; s-au abţinut -  .                               

Avizat: 
Secretar Consiliul 



2 
 

orăşenesc Nisporeni              Cristina MOLDOVAN 
 
Specialist principal                                                     Pavel DRĂGAN 
 
 

 
 

ACORD ADIȚIONAL Nr. 2 
 

la Contractul de delegare a gestiunii din 15 martie 2016 
 

aprobat prin Decizia Consiliului orășenesc Nisporeni  
nr. ___ din __________________ 
 
 

Prezentul acord este semnat astăzi ”___„ ________ 2023, între Primaria orașului Nisporeni, cu 
sediul în orașul Nisporeni, raionul Nisporeni, Republica Moldova, strada Alexandru cel Bun 
55, Cod Poștal MD-6401, legal reprezentată prin domnul Negel Dan, Primarul orașului 
Nisporeni, acționând în baza Art.29(1)n) din Legea Republicii Moldova privind administrația 
publică locală nr.436-XVI din 28 decembrie 2006 numit în continuare Delegatarul 1  și 

SA Apă Canal Nisporeni, organizată și funcționând în baza legilor Republicii Moldova, cu 
sediul în str.Alexandru cel Bun nr.68, or.Nisporeni, Republica Moldova, MD-6401, 
înregistrată de Camera Înregistrării de Stat a Republicii Moldova și inclusă în Registrul de Stat 
al persoanelor juridice din Republica Moldova sib INDO 101560900875 din data de 9 aprilie 
2015, legal reprezentată de către domnul Ion Gangan, în calitate de Administrator, acționând 
în baza actelor constitutive numit în continuare Delegat 

  

  Numite în continuare în mod individual Partea și împreună numite Părțile 

au încheiat prezentul acord cu privire la : 

1.    Modificarea subpunctelor, în următoarea redacţie: 

6.3  Investițiile capitale în Sistemele publice finanțate de către Delegatari din mijloace 
financiare proprii (altele decât granturi) și/sau din mijloace financiare împrumutate și 
incluse în tarif vor fi rambursate de către Delegat respectivelor Delegatari în forma de 
redevență în valoarea cuantumului aprobat de consiliul Delegatarului 1, nu mai mare ca  
amortizarea  imobilizărilor corporale și necorporale construite/modernizate/extinse 
respective, încasată în calitate de parte a tarifului pentru Serviciul public avizat de către 
ANRE. Pentru a evita orice dubiu, prezenta prevedere se aplică doar imobilizărilor 
corporale și necorporale transmise de către Delegatar(i) Delegatului în gestiune delegată 
în calitate de parte componentă a Sistemelor publice. 

6.5  Până la data de 15 (cincisprezece) a lunii imediat următoare trimestrului, pentru care 
se calculează redevență, Delegatul va prezenta consiliului local al fiecărui Delegatar un 
raport și documentele justificative cu indicarea valorii redevenței încasate și rentabilității 
(profitului) încasate de la consumatori în trimestrul precedent conform Punctului 6.3 de 
mai sus. în cinci zile lucrătoare după aprobarea raportului de către consiliul local al 
Delegatarului respectiv Delegatul va vira redevența Delegatarului, conform Punctului 
6.11 din Contract. 

2.2.5  În cazul în care consiliul local va aproba  tarife la un nivel mai redus decît cele prevăzute în 
avizul prezentat de Agenţie, acesta este obligat să stabilească în decizia sa de aprobare a tarifelor 
sursa şi suma concretă ce urmează a fi alocată operatorului din bugetul local pentru acoperirea 
veniturilor ratate de către operator din cauza aprobării tarifelor reduse. 

 



3 
 

2.      Se modifică Acordul adițional nr.1 din 19.05.2023 prin eliminarea subpunctului : 

6.2.1 Din momentul semnării prezentului Acord mărimea Redevenței este stabilită în 
conformitate cu art.131 alin. (11) din Legea nr.303/2013 la nivelul calculat similar 
amortizării acestor bunuri. 

 

3.        Se complectează art. 6 al Contractului de delegare a gestiunii din 15 martie 2016 cu 
umătoarele subpuncte , după cum urmează:  

6.7   să aprobe, cel puţin o dată la fiecare 12 luni, decizii de aprobare a acordurilor 
adiţionale pentru modificarea corespunzătoare a Contractului, inclusiv a cuantumului 
actualizat al redevenţelor. 

6.8  Redevenţa pentru dreptul delegat de prestare a serviciului public şi a gestiunii infrastructurii 
tehnico-edilitare aferente se va aproba prin deciziile Delegatarului şi se va reflecta în acordurile 
adiţionale la prezentul Contract, odată cu modificarea inventarului. 
6.9  Delegatul şi Delegatarul, de comun acord, vor depune toate eforturile necesare pentru 
includerea în totalitate a redevenţei stabilită de prezentul Contract în tarifele ce urmează a fi 
aprobate. 
6.10  Tariful pentru serviciul public, veniturile şi încasările din prestarea serviciul public 
încredinţat constituie sursa de acumulare şi plata a redevenţei. 
6.10 în limita şi în proporţia în care se va include şi încasa prin tarifele aprobate aplicate la 
facturare, redevenţa se va transfera în Fondul de dezvoltare conform art.6.5 al prezentului 
contract  

6.11  Obligaţiunea de transfer a redevenţelor în Fondul de dezvoltare se va determina 
conform următoarei formule: 

                                                        Obligaţiunea de plata a redevenţei1 =   
                                                                   încasările totale2 x                                                  
                             Valoarea totală acceptată în scopuri tarifare a redevenţelor 3 

                          Valoarea totală a veniturilor reglementate acceptate în tarifele aplicate4 

 

1 Obligaţiunea faţă de Delegatar conform prezentului Contract, determinată separat pentru fiecare tip de 
serviciu public pentru care este aprobat un tarif (din cele prevăzute de reglementările tarifare, pentru apa 
potabilă, apa tehnologică, apa produsă şi/sau transportată în vederea redistribuirii, serviciul de canalizare şi 
epurare a apelor uzate, dar fără divizare pe categorii de consumatori) 
2 încasările totale din prestarea serviciului public corespunzător în aria de servicii, conform tuturor 
contractelor de delegare a gestiunii serviciului public încheiate de către Operator, pentru perioada de calcul 
3 Valoarea anuală acceptată în scopuri tarifare a redevenţelor în baza prezentului Contract, pentru serviciul 
public corespunzător 
4 Valoarea anuală a veniturilor reglementate acceptate şi folosite la determinarea tarifelor aprobate şi 
aplicate pentru serviciul public corespunzător 
             

6.12 Redevenţa se va actualiza odată cu modificarea inventarului bunurilor 
transmise în folosinţă, ori de câte ori va fi necesar, dar nu mai rar decât o dată pe an, 
cu semnarea acordurilor adiţionale la prezentul Contract. 

6.13 Redevenţa se va transfera în Fondul de Dezvoltare, destinat în exclusivitate 

pentru înlocuirea şi dezvoltarea infrastructurii tehnico-edilitare aferente serviciului 

public de alimentare cu apă şi de canalizare. 

6.14 Delegatarul 1 se obligă să finanţeze anual investiţii în sistemele de alimentare cu 

apă şi de canalizare de o valoare cel puţin echivalentă cu valoarea redevenţei plătite/ 

transferate de Delegat, cu respectarea prevederilor legale aplicabile. 

6.15 Fondul de dezvoltare se reflectă în evidenţa contabilă a Delegatului, pe de o 

parte, sub forma de numerar în conturile bancare şi, pe de altă parte, sub formă de 

datorie faţă de Delegatar, soldul căreia se va determina ţinând cont de plăţile efectuate 

din contul Fondului de dezvoltare în avans sau valorificate materializate sub formă de 



4 
 

variaţie a valorii activelor generate, puse în funcţiune sau în curs de execuţie, dar şi 

diminuată cu valoarea oricăror active transmise Delegatarului. 

6.16 Soldul mijloacelor din Fondul de dezvoltare se restituie Delegatarului în cel 

mult şase luni din data rezilierii contractului/contractelor de delegare a gestiunii. în 

cazul în care Fondul de dezvoltare va fi utilizat disproporţionat pentru finanţarea 

achiziţiilor executarea lucrărilor şi/sau rambursarea împrumuturilor, suma obligaţiunilor 

privind plata soldului în beneficiul fiecărui Delegatar se va coordona între toţi 

Delegatarii prin acte de dispoziţie ale organelor deliberative ale acestora.” 
 

 
4.       Redevenţa anuală valabilă începând cu data includerii în tarife constituie 1 000 000 lei(un  
             milion lei oo bani) 

 
5.      Prezentul acord este întocmit în limba română, intră în vigoare la data semnării, este întocmit în 

două exemplare cu aceeaşi putere juridică, câte unul pentru fiecare Parte. 
 

 
 

SEMNĂTURILE PĂRŢILOR 
 

Delegatarul 1                                                                                                           Delegat 
 
Negel Dan                                                                                                              Ion Gangan 
 

  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


